l'anno stesso. Nel passaggio, che fece in Diocesi, pervenne prima nella Sala, donde avendo incominciata la visita, passò nel Vallo. Quivi ritrovò imperfetta una gran fabbrica, incominciata fin dall'anno 1626., e destinata da quella Comunità per un Monistero di Sacre Vergini; ond' egli con gran dispendio di suo danaro la compìe sotto il titolo di S. Caterina; e provvedendo le stanze di tutte le comodità necessarie, e la Chiesa di molti quadri, stabilì su quel luogo la sua residenza con grandissimo piacere di quel popolo, dal quale stimolato a dovervi collocar le sue armi con alcuna iscrizione per memoria della sua beneficenza, egli sempre costante nel dispregio di tali onori, dichiarò, che *i marmi, i quali alcun personaggio fa scolpire, e dirizzarsi, acciocchè più durevole si tramandasse a' posteri il suo nome, se dal giudizio di quelli non sono accettati, non si stimano piucche le sepulture, le quali si danno indifferentemente a tutti (a)*; onde spregiando con singolar esempio, non tanto in questa, che in molte altre opere di pietà da lui fatte una simile ostentazione, dimostrò, *quelli essere i più belli, e durevoli marmi, che dentro gli animi degli uomini, per mezzo delle virtuose operazioni, saranno collocati (b)*. Si vede intanto sol di esso uno scritto dentro la Chiesa Parrocchiale di Castel nuovo, posta da D. Giovangiacomo Canciano Canonico di Napoli, suo Cognato, per la celebrazione di certe Messe da lui ordinate, ed è il seguente.

D.O.

(a) *Quae saxo struuntur, si judicium posteriorum in odium vertit, pro sepulcris spernuntur. Tacit. annal. lib.4.*

(b) *Memoria nostra durabit, si vitam meruimus, excelsi animi est, quum praeclara gesseris, gloriam contemnere. Frontin.*

D. O. M.

J. Jacobus Cancianus

De Cambianis Sabaudiae U. J. D.

S. Neapolitanae Ecclesiae Presbiter Canonicus Cardinalis bona sibi testata a Laura Antonia de Franco sua Nutrice Gastrinovi, ejusdem Paroco pro tempore Ecclesiae S. Muriae Magdalenae, ut ex proventibus annuis Missus celebret ad Jesqui carolenis pro qualibet, demptis expensis necessariis, donavit idibus Decembris 1677, ut in tabulis Notarii Hieronymi Benincasa Neapolitani.

Illustriss. Jo: Baptista de Pace U. J. D.

Episcopus Caputaquonsis

Ejus Canonici Sororis Cognatus

In Visitatione firmavit. M. DC. LXXXVI.

Fra le altre doti, ch' ebbe l' animo di GIOVAMBATTISTA, fu egli liberalissimo, tanto che visse in una continua povertà; in guisa, che a lui non gli si disdirrebbe ciocche scrisse di Giliberto Vescovo Londoniense S. Bernardo, cioè: *Non fuit magnum, quod Magister Gilibertus fieret Episcopus; sed Episcopum Londoniensem pauperem vivere, id plane magnificum: non enim tanto nomini aliquid augere potuit sublimitas dignitatis, auxit autem plurimum humilitas purpurae.*